Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    5ª feira | 14/Jun/2012  - Edição nº 8733 5










CENTRAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.534.500/0001-
88. Anuência e Autorização da Diretora do DEAM em 06/06/2012, nos
termos do Decreto Estadual nº 2.391/08, que regulamenta o Sistema de
Registro de Preços.

Informações complementares no portal de compras do Governo do Estado -
site www.comprasparana.pr.gov.br, aplicativo – registro de preços.

DEAM/ Equipe 2 em 14/06/2012.
R$ 160,00 - 56907/2012

R$ 112,00 - 57095/2012

R$ 112,00 - 57102/2012

R$ 96,00 - 57099/2012

R$ 112,00 - 57101/2012

R$ 128,00 - 57077/2012

R$ 144,00 - 57177/2012

                                     INFORMAÇÃO N.º 055/2012-GS
Informação n° : 055/2012-GS
Protocolo n°     : 07.943.394-2/2011 e 07.967.480-0/2012
Interessado      : Empresa Concessionária da Travessia de Guaratuba

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Interessado      : Empresa Concessionária da Travessia de Guaratuba
S.A..
Assunto : Autorização para  Assunto: Recurso Voluntário ao Auto de
Infração n.º 008/2011. Em face do Parecer n.º 40/2012-PJCR, do Departamento
de Estradas de Rodagem  - DER/PR, constante nas folhas 12 e 13, e da
Informação n. º 223/2012 – Núcleo Jurídico da Administração – PGE/SEIL,
constante nas folhas 21 a 24, do protocolo n. º 07.967.480-0/2012, decido pelo
desprovimento do recurso interposto pela Empresa Concessionária da Travessia
de Guaratuba S.A, e mantendo a decisão do Diretor-Geral do DER/PR, exarada
na Informação n.º 360/2012-DG, constante na folha 64 do protocolo n.º
07.943.394-2/2011.
ANULO o Convênio n.º 01 a
1. .Publique-se
2. Encaminhe-se ao DER/PR para dar ciência da decisão à Empresa e demais

providências legais.
Em, 10 de junho de 2012.

José Richa Filho
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

                          INFORMAÇÃO N.º 058/2012-GS
Informação n° : 058/2012-GS
Protocolo n°     : 07.935.782-0/2011 e 07.967.479-6/2012.
Interessado      : Empresa Concessionária da Travessia de Guaratuba
S.A..
Assunto : Autorização para  Assunto: Recurso Voluntário ao Auto de
Infração n.º 007/2011. Em face do Parecer n.º 43/2012-PJCR, do Departamento
de Estradas de Rodagem  - DER/PR, constante nas folhas 12 e 13, e da
Informação n. º 222/2012 – Núcleo Jurídico da Administração – PGE/SEIL,
constante nas folhas 21 a 24, do protocolo n. º 07.967.479-6/2012, decido pelo
desprovimento do recurso interposto pela Empresa Concessionária da Travessia
de Guaratuba S.A, e mantendo a decisão do Diretor-Geral do DER/PR, exarada
na Informação n.º 361/2012-DG, constante na folha 64 do protocolo n.º
07.935.782-0/2011.
ANULO o Convênio n.º 01 a
1. .Publique-se
2. Encaminhe-se ao DER/PR para dar ciência da decisão à Empresa e demais

providências legais.
Em, 1º de junho de 2012.

José Richa Filho
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

                                     INFORMAÇÃO N.º 056/2012-GS
Informação n° : 056/2012-GS
Protocolo n°     : 07.917.666-4/2011 e anexo
Interessado      : DER/ Evento Construtora de Obras Ltda.

a  Assunto: Pagamento POR INDENIZAÇÃO.
ANULO o Convênio n.º 01 a
1. .AUTORIZO o pagamento à empresa executora dos serviços constantes

no protocolo, POR INDENIZAÇÃO, condicionado ao cumprimento do
descrito na Informação n.º 216/2012 – NÚCLEO JURÍDICO – PGE/SEIL.

2. Publique-se.
3. Encaminhe-se o protocolado ao GPS/SEIL para as demais providências.

Em, 1º de junho de 2012.
José Richa Filho

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

                                     INFORMAÇÃO N.º 057/2012-GS
Informação n° : 057/2012-GS
Protocolo n°     : 07.935.754-5/2011 e 07.967.478-8/2012.
Interessado      : Empresa Concessionária da Travessia de Guaratuba
S.A..
Assunto : Autorização para  Assunto: Recurso Voluntário ao Auto de
Infração n.º 006/2011. Em face do Parecer n.º 42/2012-PJCR, do Departamento
de Estradas de Rodagem  - DER/PR, constante nas folhas 12 e 13, e da
Informação n. º 221/2012 – Núcleo Jurídico da Administração – PGE/SEIL,
constante nas folhas 21 a 24, do protocolo n. º 07.967.478-8/2012, decido pelo
desprovimento do recurso interposto pela Empresa Concessionária da Travessia
de Guaratuba S.A, e mantendo a decisão do Diretor-Geral do DER/PR, exarada
na Informação n.º 362/2012-DG, constante na folha 64 do protocolo n.º
07.935.754-5/2011.
ANULO o Convênio n.º 01 a
1. .Publique-se
2. Encaminhe-se ao DER/PR para dar ciência da decisão à Empresa e demais

providências legais.
Em, 1º de junho de 2012.

José Richa Filho
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012 – CPL/SEJU – PI 11.356.296-0

OBJETO: Instalação de telas de proteção

5ª feira | 14/Jun/2012  - Edição nº 87336

EMPRESA VENCEDORA: Deserto
Curitiba, 12  de junho  de 2012.

R$ 32,00 - 56846/2012

R$ 96,00 - 57183/2012

R$ 80,00 - 56876/2012

R$ 112,00 - 56825/2012

R$ 112,00 - 57345/2012

R$ 112,00 - 57376/2012

R$ 112,00 - 57386/2012

R$ 80,00 - 57417/2012

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
GERAL

EXTRATO DE CONTRATO
Protocolo nº 11.272.475-3
Espécie: Contrato Prestação de Serviços  nº 01/2012
PARTES : Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação GERAL – SEPL
e a Empresa Raphael Cordeiro & Cia Ltda.
Objeto: Prestação de serviços para elaboração de um plano de estudo da viabilidade

Marinho de Paranaguá.
Prazo de execução : 60 (sessenta) dias, a partir de 12/unho/2012
Valor: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais).
Dotação orçamentária: 2302.4032 Elemento de despesa: 3390.3500 - fonte 100
Modalidade: Convite nº 02/2012
Autorizado por: Cassio Taniguchi
Secretário de Estado
Data de assinatura: 12/06/2012






CHEFIA DO PODER EXECUTIVO – CASA CIVIL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE: Nº 11/2012 – CC
TIPO: Menor Preço
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Produtos

e seus anexos.
ABERTURA: Dia 22/06/2012 às 09h:30min, na sala de reuniões do Grupo Admin-
istrativo Setorial da Casa Civil, sito à Praça Nossa Senhora de Salette, s/nº -  Palácio
Iguaçu – Centro Cívico – Curitiba - PR
INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: GAS/CC, sito à Praça Nossa Senhora de
Salette, s/nº, Palácio das Araucárias - Centro Cívico – Curitiba - Fone (41) 3350-2477

Rafael de Moura
Presidente da Comissão de Licitação





ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 006/2012-APPA
PROTOCOLO: 10.855.028-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÃO
DE SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DAS BALANÇAS RODOVIÁRIAS, NAS
DEPENDENCIAS DA APPA, INCLUINDO O PROJETO EXECUTIVO, AS
BUILT, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INFRA-ESTRUTURA,

INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, TREINAMENTO, TERMO DE GARANTIA E AS-
SISTÊNCIA E SUPORTE TÉCNICO DURANTE O PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO E O PRAZO DE GARANTIA, de acordo com o Termo de Referência.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.256.430,00 (um milhão, duzentos e cinqüenta e seis mil,
quatrocentos e trinta reais)
ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas de 19/07/2012, no Edifício sede
da APPA.

Comissão Permanente de Licitação e Cadastro, em 13 de junho de 2012.
Leocádio Henrique
Presidente da CPLC

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
APPA

AVISO DE RESULTADO
DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 11.412.564-4

RESULTADO: HOMOLOGADO PELO SUPERINTENDENTE DA APPA EM
05/06/2012

EMPRESAS VENCEDORAS: Lote 1: PONTOCOM MONTAGENS DE PAINEIS
LTDA ME - – Valor: R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa reais)
Lote 2: KARMAQ LTDA - EPP  – Valor: R$2.159,00 (dois mil cento e cinquenta
e nove reais)

Paranaguá, 12 de junho de 2012.

William Falcone
Pregoeiro.

ADMINISTRAÇÃO  DOS  POR-
TOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA APPA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 11.483.273-1

OBJETO: Compra de materiais para uso na manutenção dos compressores a para-
fuso CHICAGO PNEUMATIC e ATLAS COPCO pertencentes ao Silo Vertical da

DATA DE ABERTURA: 26  de junho de 2012 - HORÁRIO:  10:00
VALOR MÁXIMO: R$ 48.588,00 (quarenta e oito  mil , quinhentos e oitenta e
oito reias)

O Pregão será realizado através do site: www.licitacoes-e.com.br.
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 13 de junho de 2012.

William Roberto Falcone
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 006/2012-APPA
PROTOCOLO: 10.855.028-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÃO
DE SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DAS BALANÇAS RODOVIÁRIAS, NAS
DEPENDENCIAS DA APPA, INCLUINDO O PROJETO EXECUTIVO, AS
BUILT, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INFRA-ESTRUTURA,
INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, TREINAMENTO, TERMO DE GARANTIA E
ASSISTÊNCIA E SUPORTE TÉCNICO DURANTE O PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO E O PRAZO DE GARANTIA, de acordo com o Termo
de Referência.
A Comissão Permanente de Licitação e Cadastro – CPLC, informa que o Sr. Super-
intendente da APPA, com base nos fundamentos do Parecer Jurídico nº 237/2012,
negou recebimento e provimento às impugnações apresentadas pelas empresas KCR
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME e BALANÇAS SATURNO S/A.

Comissão Permanente de Licitação e Cadastro, em 11 de junho de 2012.
Leocádio Henrique
Presidente da CPLC

ADMINISTRAÇÃO  DOS  POR-
TOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA APPA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 11.482.583-2

e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 26  de junho de 2012 - HORÁRIO:  11:00
VALOR MÁXIMO: R$ 6.200,00  (seis mil e duzentos  reais)

Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012 – CPL/SEJU

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM VISTAS
AO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA, DESTINADA A SUPRIR
AS DEMANDAS DE ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO NA PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE/PR.
INTERESSADO: SEJU/DEPEN.

DATA DE ABERTURA: NO DIA 28 DE JUNHO DE 2012 ÁS 09:30 H.

LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE CAMPOS

O edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr , icone lici-
tações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e www.
seju.pr.gov.br  - ícone LICITAÇÕES.

Curitiba, 13 de junho  de 2012.